Intensidade luminosa mínima após 10 (dez)  minutos:  140 mcd/m² (cento e

quarenta milicandelas por metro quadrado).

3.3.2. Intensidade luminosa mínima após 60 (sessenta) minutos: 20 mcd/m² (vinte

milicandelas por metro quadrado).

3.3.3. Tempo de atenuação (autonomia do sinal) mínimo: 1800 min (mil e oitocentos

minutos).

3.4. Requisitos e ensaios a serem atendidos pelas placas fotoluminescentes:

3.4.1. Propagação de chamas:

3.4.1.1.O ensaio deve ser realizado conforme procedimento estabelecido em 2.28.2 da

IEC 60092-101:2002.

3.4.1.2.O  elemento  de  sinalização  deve  apresentar  extensão  queimada  ou  parte